
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА 

 

ПРИКАЗ 

 
от 13.11.2024г.  № 3951  г. Кемерово 

 
О работе комиссии 

по аккредитации граждан в качестве  

общественных наблюдателей при проведении  

всероссийской олимпиады школьников  

и олимпиад школьников в Кемеровской области – Кузбассе 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года        

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26 августа 

2022 года № 924 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и 

олимпиад школьников»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады 

школьников и олимпиад школьников в Кемеровской области – Кузбассе и 

утвердить ее состав.  

2. Утвердить прилагаемое Положение о работе комиссии по 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников в Кемеровской области – Кузбассе. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, 

осуществляющим управление в сфере образования на территории 

соответствующего муниципального образования довести настоящее 

Положение о работе комиссии по аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады 

школьников и олимпиад школьников в Кемеровской области – Кузбассе до 



2 

 

 

сведения руководителей подведомственных образовательных организаций, 

обучающихся, их родителей (законных представителей). 

4. Отделу информатизации Министерства образования Кузбасса 

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

Министерства образования Кузбасса. 

5. Отделу правовой и кадровой работы Министерства образования 

Кузбасса обеспечить размещение настоящего приказа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Электронный 

бюллетень Правительства Кемеровской области - Кузбасса» и на 

официальном интернет-портале правовой информации. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

собой.  

7. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.09.2024. 

 

И.о. министра образования Кузбасса                                      А.А. Баканов  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Утвержден 

приказом Министерства 

образования Кузбасса 

от 13.11.2024 № 3951 

 

Состав комиссии по аккредитации граждан  

в качестве общественных наблюдателей при проведении 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников  

в Кемеровской области – Кузбассе  
 

Балакирева  

Софья Юрьевна 

- министр образования Кузбасса, председатель 

комиссии  

Колесниченко 

Ольга Николаевна 

- заместитель министра образования Кузбасса, 

заместитель председателя комиссии  

Антоненко 

Екатерина 

Владимировна 

- консультант управления дополнительного 

образования и детского отдыха Министерства 

образования Кузбасса, секретарь комиссии 

Корепанова  

Надежда Валериевна 

- начальник управления дополнительного 

образования и детского отдыха Министерства 

образования Кузбасса, член комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Утверждено 

приказом Министерства 

образования Кузбасса 

от 13.11.2024 № 3951 

 

Положение о работе комиссии по аккредитации граждан  

в качестве общественных наблюдателей при проведении  

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников  

в Кемеровской области – Кузбассе 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о работе комиссии по аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников в 

Кемеровской области – Кузбассе (далее соответственно - Положение, 

аккредитационная комиссия,  ВсОШ, олимпиады) регулирует вопросы 

организации работы комиссии, определяет состав и структуру, полномочия, а 

также порядок подачи и рассмотрения заявлений граждан на аккредитацию в 

качестве общественных наблюдателей. 

1.2. Аккредитационная комиссия создается Министерством 

образования Кузбасса (далее - Министерство) в соответствии с пунктом 2 

Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, 

утвержденного приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 26 августа 2022 года № 924 (далее - Порядок), и 

осуществляет прием и рассмотрение заявлений об аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при проведении всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников в Кемеровской области – 

Кузбассе (далее - заявление). 

1.3. Аккредитационная комиссия в своей деятельности  

руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Кемеровской области - 

Кузбасса, нормативными правовыми актами Министерства просвещения 

Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (далее - Рособрнадзор), инструктивно-методическими 

документами Рособрнадзора, настоящим Положением.  

 

2. Состав и структура 

2.1. Состав аккредитационной комиссии формируется из числа 

представителей Министерства.  

consultantplus://offline/ref=4FF8813F6D4E0566E4C9D246D22DC11152454256AD6C00EEF78ECCB7F9838F929F3F1E32FC1D902E925BB7D1nBH


5 

 

 

2.2. Аккредитационная комиссия состоит из председателя комиссии, 

заместителя председателя комиссии, членов комиссии, секретаря комиссии, 

имеющих равное право голоса. 

2.3. Председатель аккредитационной комиссии осуществляет общее 

руководство, координацию деятельности аккредитационной комиссии.                     

В отсутствие председателя аккредитационной комиссии по объективным 

причинам его обязанности исполняет заместитель председателя 

аккредитационной комиссии. 

2.4. Секретарь оформляет протокол заседания аккредитационной 

комиссии по рассмотрению заявлений граждан (далее - протокол заседания 

комиссии) и другую документацию. 

2.5. Аккредитационная комиссия осуществляет свою деятельность в 

форме заседаний и правомочна осуществлять свои задачи и принимать 

соответствующие решения, если на заседании аккредитационной комиссии 

присутствует не менее 1/3 от общего числа ее членов. 

2.6. Заседания аккредитационной комиссии проводятся по мере 

поступления заявлений, но не позднее чем за 10 рабочих дней до даты 

проведения соревновательного тура соответствующего этапа ВсОШ по 

общеобразовательному предмету и олимпиады. 

 

3. Функции аккредитационной комиссии 

3.1. Аккредитационная комиссия в рамках аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при проведении ВсОШ и олимпиад 

выполняет следующие функции: 

принимает поступившие от граждан заявления по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению в следующие сроки: 

при осуществлении общественного наблюдения в местах проведения 

ВсОШ - не позднее чем за 10 рабочих дней до даты проведения 

соответствующего этапа ВсОШ по общеобразовательному предмету; 

при осуществлении общественного наблюдения в местах проведения 

олимпиад - не позднее чем за 10 рабочих дней до даты проведения 

соответствующего этапа олимпиады по профилю олимпиады; 

рассматривает заявления на соответствие требованиям, установленным 

пунктом 3 Порядка; 

по результатам рассмотрения заявлений граждан рекомендует 

аккредитовать граждан в качестве общественных наблюдателей или отказать 

им в аккредитации в соответствии с требованиями, установленными пунктом 

7 Порядка; 

оформляет удостоверения общественных наблюдателей соответствии с 

пунктом 8 Порядка по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Положению. 

3.2. Аккредитационная комиссия организует: 

подготовку и направление гражданам, не аккредитованным в качестве 

общественных наблюдателей, мотивированного отказа в аккредитации в 



6 

 

 

качестве общественного наблюдателя в соответствии с требованиями пункта 

7 Порядка; 

выдачу гражданам удостоверений общественных наблюдателей. 

3.3. Аккредитационная комиссия согласовывает с гражданином 

изменение мест осуществления общественного наблюдения, форм 

осуществления общественного наблюдения, указанных гражданином в его 

заявлении, до принятия решения об аккредитации указанного гражданина в 

качестве общественного наблюдателя в соответствии с пунктом 6 Порядка. 

 

4. Организация работы 

4.1. Заявления рассматриваются без присутствия граждан. 

4.2. Решения аккредитационной комиссии принимаются простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 

аккредитационной комиссии. При голосовании каждый член 

аккредитационной комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется 

открыто. В случае равенства голосов решающим считается голос 

председателя аккредитационной комиссии. 

Секретарь оформляет принятые решения протоколом заседания 

комиссии. В протоколе заседания комиссии фиксируются все 

рассматриваемые на заседании аккредитационной комиссии вопросы и 

предложения, иная информация, а также отражается ход проведения 

заседания аккредитационной комиссии. 

4.3. Отчетными документами аккредитационной комиссии являются: 

заявления; 

протоколы заседаний комиссии; 

приказы Министерства об аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении ВсОШ и олимпиады. 

Отчетные документы аккредитационной комиссии хранятся до 1 марта 

года, следующего за годом проведения ВсОШ и олимпиады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Приложение № 1 

к Положению о работе комиссии  

по аккредитации граждан в качестве   

общественных наблюдателей при проведении 

всероссийской олимпиады школьников  

и олимпиад школьников  

в Кемеровской области – Кузбассе  

 

 
Заявление 

об аккредитации гражданина в качестве общественного 

наблюдателя при проведении всероссийской олимпиады 

школьников и олимпиад школьников в Кемеровской области - Кузбассе 

в Министерство образования Кузбасса 

 

от __________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

                     гражданина или доверенного лица) 

Доверенность уполномоченного лица от "___" ______________ _____ г. № ______ 
                                                                                        (если заявление подается доверенным лицом) 
 

               

              ┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐ ┌───┐┌───┐┌───┐┌───┐ 

Дата рождения │   ││   │ │   ││   │ │   ││   ││   ││   │ 
              └───┘└───┘.└───┘└───┘.└───┘└───┘└───┘└───┘ 

        

Пол:                     Мужской                        Женский 
                   

 

Документ, удостоверяющий личность: ________________ серия ______ № _____________ 

выдан ___________________________________________________________ код  ________ 
(наименование органа, учреждения) 

Дата выдачи "____" __________________ ______ г. 

Адрес регистрации: город, поселок, село и т.д. _____________________________________ 

ул. ___________________________________________ дом ____ корпус ____ квартира ____ 

Адрес фактического проживания: город, поселок, село и т.д. _________________________ 

ул. ___________________________________________ дом ____ корпус ____ квартира ____ 

Контактный телефон: _______________________________________________________ 
 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении 

всероссийской олимпиады школьников (далее – ВсОШ) и олимпиад школьников в 

Кемеровской области – Кузбассе (далее – олимпиада школьников) в следующем месте 

(местах) проведения ВсОШ, олимпиад школьников (указать наименование ОО): 

 

Дата 

посещения 

Предмет Место 

проведения 

соревновательного 

тура 

Место проверки 

(или показа) 

 

Место рассмотрения 

апелляции 

     

     

     

     

     



8 

 

 

     

       Населенный пункт, на территории которого будет осуществляться общественное 

наблюдение с присутствием в местах проведения ВсОШ и олимпиады 

школьников:__________________________________________________________________. 
(указать наименование населенного пункта) 

 

 

Удостоверяю ознакомление с Порядком  проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 27.11.2020 № 678, порядком проведения олимпиад школьников (сведения об 

ознакомлении с соответствующим порядком указываются в зависимости от выбранного 

гражданином, подавшим заявление, места осуществления общественного 

наблюдения)_____________________________________. 
                    (подпись заявителя/расшифровка) 

 

Настоящим  удостоверяю наличие (отсутствие) <*> у меня и (или) моих близких 

родственников <*> личной заинтересованности (прямой или косвенной) в результате 

аккредитации меня в качестве общественного наблюдателя: 

    -------------------------------- 

    (<*> ненужное зачеркнуть) 
 

Подпись/расшифровка заявителя ______________________ 

 

Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать: 

                

лично в аккредитующем органе 

                

            через доверенное лицо в аккредитующем органе 

 

                                         Дата "___" _____________ ______ г. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=485117&dst=100020


9 

 

 

    Приложение № 2 

к Положению о работе комиссии  

по аккредитации граждан в качестве   

общественных наблюдателей при проведении 

всероссийской олимпиады школьников  

и олимпиад школьников  

в Кемеровской области – Кузбассе  
 

ФОРМА 

Министерство образования Кузбасса 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № _____ 

общественного наблюдателя при проведении всероссийской олимпиады школьников  

и олимпиад школьников в Кемеровской области - Кузбассе 

 

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Документ, удостоверяющий личность: ______________  серия _________ номер:________ 

выдан: _______________________________________________________________________ 

(кем выдан) 

дата выдачи: «____» ________________ _______ г. 

 

Места  осуществления  общественного  наблюдения,  даты присутствия в местах 

проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников в 

Кемеровской области – Кузбассе: 
 

Место осуществления общественного 

наблюдения  

Даты присутствия в местах проведения 

всероссийской олимпиады школьников 

и олимпиад школьников в Кемеровской 

области – Кузбассе 

  

  

 

 

Дата выдачи; «____» ________________ _______ г. 

Министр 

образования Кузбасса                                             _____________      /С.Ю. Балакирева 

М.П. 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность 

 


